
LEI MUNICIPAL N° 78912016 

LEI ORÇAMENTÁRIA  PARA O EXERCÍCIO DE 2017 

EDITAL DE PUBLICA ÇÃO 

OPrefeito do Município de GUAIÚBA - Estado do Ceará, KAIO VIRGINIO 
GURGEL NOGUEIRA em pleno exercício do cargo e no uso competente de suas 
atribuições, notadamente as conferidas pelo Art. 28, Inciso X, da Constituição 
do Estado do Ceará, e em atenção ao que preceitua o artigo 8° da Lei 
Complementar 101/200 - LRF, RESOL\,publicar mediante afixação nos 
locais ,de amplo acesso do público em geral no âmbito do Município de - 
GUAJUBA-CE, bem como na internet, através dos sites www.guaiuba.ce.gov.br  e 
www.publicont.com.br , a PROGRAMAÇÃO FINANCEIRA E O 
CRONOGRAMA MENSAL DE DESEMBOLSO— EXER CICIO DE 2017. 

PUBLIQUE-SE, DIVULGUE-SE, CUMPRA-SE. 

Paço do Poder Executivo Municipal de GUATÚBA - Estado do Ceará. 

GUAIÚBA em, 05 de DEZEMBRO de 2016. 

í 
KATO V5íNIO GURGEL NOdIJI3JIRA 

Prefeito Municipal 

RUA PEDRO AUGUSTO N°53- CENTRO - Guaiuba Ceará CEP: 61.890-000 
Fone/Fax: 33761001 - CNPJ: 12.35953510001-32, CGF: 06.920.289-3 

www.guaíuba.ce.gov.br  



DECLARAÇÃO 

Em cumprimento ao art. 40  da Instrução Normativa do TCM n° 0312000, 
DECLARO, para fins de prova junto a esse Orgão de Controle Externo, que a 
Prefeitura Municipal de GUAIUBA - CE publicou mediante afixação nos locais 
de amplo acesso público em geral no âmbito do Município de GUAIUBA - CE e 
através dos sites www.guaiuba.ce.gov.br  e www.publicont.com.br  a Lei 
Municipal N° 78912016, de 26 de OUTUBRO de 2016, que dispõe sobre a 
PROGRAMAÇÃO FINANCEIRA E O CRONOGRAMÁ MENSAL DE 
DESEMBOLSO— EXERCÍCIO DE 201 7.para o exercício financeiro de 2017, 
conforme EDITAL DE PUBLICAÇÃO anexo. 

PUBLIQUE-SE, DIVULGUE-SE, CUMPRA-SE. 

Paço do Poder Executivo Municipal de GUAJÚBA - Estado do Ceará. 

GUAIÚBA em, 05 de DEZEMBROde 2016. 

KAJO7VIKGINIO GURGEL NOGLJFJIRA 
(7 Prefeito Municipal 

RUA PEDRO AUGUSTO N°53- CENTRO - Guaiuba Ceará CEP: 61.890-000 
Fone/Fax: 33761001 - CNPJ: 12.359.53510001-32, CGF: 06.920.289-3 

www.guaiuba.ce.gov.br  



ri 
DECRETO N° 014/2016,05 de DEZEMBRO de 2016. 

Estabelece a Programação Financeira e o Cronograma 
de Execução Mensal de Desembolso para fins da 
execução orçamentária do Município, no exercício financeiro 
de 2017. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE GUAJÚBA, no uso de suas atribuições 
legais e de conformidade com o disposto no artigo 8°, parágrafo único, da Lei 
Complementar n° 101, de 04 de maio de 2000, 

DECRETA: 

Art. 1° A programação da execução financeira, relativa aos orçamentos 
fiscal e da seguridade social do Município para o exercício financeiro de 2017 
será estabelecida mediante a estimativa do fluxo de receita e o cronograma de 
execução mensal de desembolso. 

Parágrafo único: a Programação Financeira consiste no 
disciplinamento da execução orçamentária, tendo como base o provável fluxo de 
ingressos para fazer face à distribuição dos recursos, segundo as prioridades de 
governo e as metas fiscais estabelecidas na Lei de Diretrizes Orçamentárias. 

Art. 2° O fluxo da execução das receitas constante da Programação 
Financeira, indica a estimativa de arrecadação do município, em cada bimestre, 
compreendendo as receitas de todas as fontes de recursos, na forma do Anexo 1 
desde Decreto. 

Art. 3° O Cronograma de Execução Mensal de Desembolso 
compreenderá as despesas consignadas aos Órgãos da Administração Direta e 
Indireta, inclusive Fundos Especiais, consolidadas na forma do Anexo II. 

Parágrafo único. O Cronograma de Execução Mensal de Desembolso 
estará vinculado ao efetivo cumprimento da Programação Financeira, 
estabelecidaneste Decreto, devendo o Poder Executivo promover a limitaçãp"d 
empenhos, visando a inocorrência de déficit, em caso de desenpenh9abio da 
arrecadação mensal de receita prevista.  

RUA PEDRO AUGUSTO N°53- CENTRO - Guaiuba Ceará CEP: 61.890-000 
Fone/Fax: 33761001 - CNPJ: 12.359.53510001-32, CGF: 06.920.289-3 

www.guaiuba.ce.gov.br  



1 límr 
Art. 40  A verificação do cumprimento da Programação Financeira far-

se-á' bimestralmente, e se verificado o desequilíbrio fiscal, o ajuste aos limites 
estabelecidos por este Decreto deverá ser promovido, no bimestre seguinte. 

Art. 5° As alterações do Fluxo da Execução das Receitas - 
Programação Financeira, (Anexo 1) e do Cronograma de Execução Mensal de 
Desembolso, (Anexo II) serão efetivadas mediante Decreto. 

Parágrafo único. Os anexos referidos no caput deste artigo poderão ser 
alterados: 

1 - bimestralmente, se houver a necessidade de limitação de empenho 
e de movimentação financeira, na hipótese prevista no artigo anterior deste 
Decreto. 

II - a qualquer tempo, em decorrência da necessidade de recomposição 
dos anexos, sempre que for verificado que a realização da receita superou os 
montantes previstos, em razão de ingressos não previstos. 

Art. 6° O pagamento de despesas de natureza extra-orçamentária, 
inclusive os Restos a Pagar, fica autorizado até o montante dos saldos 
financeiros remanescentes do exercício anterior e das diferenças positivas entre 
o fluxo de receitas e o cronograma de despesas, apuradas em cada mês neste 
exercício, observada as metas quadrimestrais de resultado fiscal para exercício 
de 2016. 

Art. 7° Este Decreto vigorará de 1 0  de Janeiro a 31 de Dezembro de 
2017. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAIÚBA, aos 05 de DEZEMBRO 
de 2016. 

KÁ[O 
VI1V:re.ÍO 

 GURGEL NOtJÍJIRÁ 
eito Municipal 

RUA PEDRO AUGUSTO N°53- CENTRO - Guaiuba Ceará CEP: 61.890-000 
Fone/Fax: 33761001 - CNPJ: 12.359.53510001-32, CGF: 06.920.289-3 

www.guaiuba.ce.gov.br  



Estado do Ceará 

Prefeitura Municipal de Guaiúba 

Exercício Financeiro: 2017 - MÊS: Janeiro 

CRONOGRAMA MENSAL DE DESEMBOLSO -Art. 8 0  DA LRF - Ref. Lei Municioal N°789/2016. de 2611012016 

Título da Despesa Fixação R$ Desemb. No Mês R$ % Desemb. até Mês R$ % 	-- 

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 48.404.873,00 3.652.305,72 7,54 3.652.305,72 7,54 

3.1.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 29.832.110,00 2.147.911,92 7,20 2.147.911.92 7,20 

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 18.572.763,00 1.504.393,80 8,10 1.504.39380 8,10 

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 9.638.350,00 799.983,05 8,30 799.983,05 8,30 

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS 9.152.850,00 759.686,55 8,30 759.686,55 8,30 

4.6.00.00.00 AMORTIZAÇÃO DA DIVIDA 485.500,00 40.296,50 8,30 40.296,50 8,30 

9.0.00.00.00 Reserva de Contingência 380.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

9.9.00.00.00 Reserva de Contingência 380.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

TOTAL DA RECEITA PARA 2017 58.423.223,00 4.452.288,77 7,62 4.452.288,77 7,62 

Guaiúba, 5 de Dezembro de 2016 

KA~AI í/VI G 1 N 1 
P refeito Munici 



Estado do Ceará 
Prefeitura Municipal de Guaiúba 

Exercício Financeiro: 2017 - MÊS: Fevereiro 

CRONOGRAMA MENSAL DE DESEMBOLSO -Art. 81  DA LRF - Ref. Lei Municioal N° 78912016. de 2611012016 

Título da Despesa Fixação R$ Desemb. No Mês R$ % Desemb. até Mês R$ % 

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 46.404.873,00 3.633.732,96 7,50 7286.038,68 15,05 

3.1.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 29.832.110,00 2.147.911,92 7,20 4.295.823,84 14,40 

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 18.572.763,00 1.485.821,04 8,00 2.990.214,84 16,10 

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 9.638.350,00 798.526,55 8,28 1.598.509,60 16,58 

4.4.00.00,00 INVESTIMENTOS 9.152.850,00 759,686,55 8,30 1.519.373,10 16,60 

4.6.00.00.00 AMORTIZAÇÃO DA DIVIDA 485.500,00 38.840,00 8,00 79.136,50 16,30 

9.0.00.00.00 Reserva de Contingência 380.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

9.9.00.00.00 Reserva de Contingência 380.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

TOTAL DA RECEITA PARA 2017 58.423.223,00 4.432.259,51 7,59 8.884.548,28 15,2' 

Guaiúba, 5 de Dezembro de 2016 

KA OI al  

Prefeito Municipal 



Estado do Ceará 

Prefeitura Municipal de Guaiúba 

Exercício Financeiro: 2017 - MÊS: Março 

ÇRONOGRAMA MENSAL DE DESEMBOLSO -Au. 81  DA LRF - Ref. Lei Municipal N° 78912016. de 2611012016 

Título da Despesa Fixação R$ Desemb. No Mês R$ % Desemb. até Mês R$ % 

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 48.404.873,00 3.658.455,99 7,55 10.944.494,68 22,6' 

3.1.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 29.832.110,00 2.297.072,47 7,70 6.592.896,31 22,10 

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 18.572.763,00 1.361.383,52 7,33 4.351.598,37 23,43 

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 9.638.350,00 771.068,00 8,00 2.369.577,60 24,58 

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS 9.152.850,00 732.228,00 8,00 2.251.601,10 24,60 

4.6.00.00.00 AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 485.500,00 38.840,00 8,00 117.976.50 24,30 

9.0.00.00.00 Reserva de Contingência 380.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

9.9.00.00.00 Reserva de Contingência 380.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

TOTAL DA RECEITA PARA 2017 58.423.223,00 4.429.523,99 7,58 13.314.072,28 22,79 

Guaiúba, 5 de Dezembro de 2016 

/ 
KAIO IRGO GURdEÍGUEI}) 

Prefeto Municipal 



Estado do Ceará 

Prefeitura Municipal de Guaiúba 

Exercício Financeiro: 2017 - MÊS: Abril 

CRONOGRAMA MENSAL DE DESEMBOLSO -Art. 8 0  DA LRF - Ref. Lei MuniciDal N°789/2016. de 2611012016 

Título da Despesa Fixação R$ Desemb. No Mês R$ % Desemb. até Mês R$ % 

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 48.404.873,00 3.809.358,13 7,86 14.753.852,81 30,48 

3.1.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 29.832.110,00 2.416.400,91 8,10 9.009.297,22 3020 

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 18.572.763,00 1.392.957,22 7,50 5.744.555.59 30,93 

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 9.638.350,00 766.213,00 7,94 3.135.790,60 32,53 

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS 9.152.850,00 731228,00 8,00 2.983.829.10 32,60 

4.6.00.00.00 AMORTIZAÇÃO DA DIVIDA 485.500,00 33.985,00 7,00 151.961,50 31,30 

9.0.00.00.00 Reserva de Contingência 380.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

9.9.00.00.00 Reserva de Contingência 380.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

TOTAL DA RECEITA PARA 2017 58.423.223,00 4.575.571,13 7,83 17.889.643,41 30,62 

Guaiúba, 5 de Dezembro de 2016 

/T 
o 	INIO GURGEL NOGUEIRy 

Prefeito Municipal 



Estado do Ceará 

Prefeitura Municipal de Guaiúba 

Exercício Financeiro: 2017 - MÊS: Maio 

CRONOGRAMA MENSAL DE DESEMBOLSO -Art. 8 0  DA LRF - Ref. Lei Municipal N° 78912016, de 2611012016 

Título da Despesa Fixação R$ Desemb. No Mês R$ % Desemb. até Mês R$ % 

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 48.404.873,00 3.902.221,95 8,06 18.656.074,76 38,54 

3.1.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 29.832.110,00 2.416.400,91 8,10 11.425.698,13 38,30 

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 18.572.763,00 1.485.821,04 8,00 7.230.376,63 38,93 

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 9.638.350,00 725.303,75 7,52 3.861.094,35 40,05 

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS 9.152.850,00 686.463,75 7,50 3.670.292,85 40,10 

4.6.00.00.00 AMORTIZAÇÃO DA DIVIDA 485.500,00 38.840,00 8,00 190.801,50 39,30 

9.0.00.00.00 Reserva de Contingência 380.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

9.9.00.00.00 Reserva de Contingência 380.000.00 0,00 0,00 0,00 0,00 

TOTAL DA RECEITA PARA 2017 58.423.223,00 4.627.525,70 7,92 22.517.169,11 38,54 

Guaiúba, 5 de Dezembro d 016 

KA NOGR 

Prefeito Municipal 



Estado do Ceará 
Prefeitura Municipal de Guaiúba 

Exercício Financeiro: 2017 - MÊS: Junho 

CRONOGRAMA MENSAL DE DESEMBOLSO -Art. 8 0  DA LRF - Ref. Lei Municioal N°789/2016. de 2611012016 

Título da Despesa Fixação R$ Desemb. No Mês R$ % Desemb. até Mês R$ % 

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 48.404.873,00 3.902.221 .95 8,06 22.558.296,71 46,60 

3.1.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 29.832.110,00 2.416.400,91 8,10 13.842.099,04 46,40 

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 18.572,763,00 1.485.821,04 8,00 8.716.197,67 46,93 

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 9.638.350,00 771.068,00 8,00 4.632.162,35 48,05 

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS 9.152.850,00 732.228,00 8,00 4.402.520,85 48,10 

4.6.00.00.00 AMORTIZAÇÃO DA DIVIDA 485.500,00 38.840.00 8,00 229.641,50 47,30 

9.0.00.00.00 Reserva de Contingência 380.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

9.9.00.00.00 Reserva de Contingência 380.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

TOTAL DA RECEITA PARA 2017 58.423.223,00 4.673.289,95 8,00 27.190.459,06 46,54 

Guaiúba, 5 de Dezembro de 2016 

KAI VI NIO GUIR L~-O ~(U 2R A 
Prefeito Municipal 



Estado do Ceará 

Prefeitura Municipal de Guaiúba 

Exercício Financeiro: 2017 - MÊS: Julho 

CRONOGRAMA MENSAL DE DESEMBOLSO -Art. 8 0  DA LRF - Ref. Lei Municioal N°789/2016. de 2611012016 

Título da Despesa Fixação R$ Desemb. No Mês R$ % Desemb. até Mês R$ % -- 

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 48.404.873,00 4.445.934,90 9,18 27.004.231,61 55,78 

3.1.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 29.832.110,00 2.774.386,23 9,30 16.616.485,27 55,70 

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 18.572.763,00 1.671.548,67 9,00 10.387.746,34 55,93 

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 9.638.350,00 771.068,00 8,00 5.403.230,35 56,05 

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS 9.152.850,00 732.228,00 8,00 5.134.748,85 56,10 

4.6.00.00.00 AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 485.500,00 38.840,00 8,00 268.481,50 55,30 

9.0.00.00.00 Reserva de Contingência 380.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

9.9.00.00.00 Reserva de Contingência 380.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

TOTAL DA RECEITA PARA 2017 58.423.223,00 5.217.002,90 8,93 32.407.461,96 55,47 

Guaiúba, 5 de Dezembro de 2016 

KAIO yi 914 O GURGEL I'ÍOGUEIR)  

£//Prefeito Municipal 



Estado do Ceará 

Prefeitura Municipal de Guaiúba 

Exercício Financeiro: 2017 - MÊS: Agosto 

CRONOGRAMA MENSAL DE DESEMBOLSO -Art. 8 1  DA LRF - Ref. Lei Municipal N° 78912016. de 2611012016 

Título da Despesa Fixação R$ Desemb. No Mês R$ % Desemb. até Mês R$ % 

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 48.404.873,00 4.087.949,58 8,44 31.092.181,19 64,23 

3.1.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 29.832.110,00 2.416.400,91 8,10 19.032.886,18 63,80 

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 18.572.763,00 1.671.548,67 9,00 12.059.295,01 64,93 

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 9.638.350,00 862.596,50 8,94 6.265.826,85 65,00 

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS 9.152.850,00 823.756,50 9,00 5.958.505,35 65,10 

4.6.00.00.00 AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 485.500,00 38.840,00 8,00 307.321,50 63,30 

9.0.00.00.00 Reserva de Contingência 380.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

9.9.00.00.00 Reserva de Contingência 380.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

TOTAL DA RECEITA PARA 2017 58.423.223,00 4.950.546,08 8,47 37.358.008,04 63,94 

Guaiúba, 5 de Dezembro, d.2D46 

KA10, yRG  

refeito Municipal 



Estado do Ceará 

Prefeitura Municipal de Guaiúba 

Exercício Financeiro: 2017 - MÊS: Setembro 

CRONOGRAMA MENSAL DE DESEMBOLSO -Ad. 81  DA LRF - Ref. Lei Municioal N°789/2016. de 2611012016 

Título da Despesa Fixação R$ Desemb. No Mês R$ % Desemb. até Mês R$ % 

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 48.404.873,00 3.872.389,84 8,00 34.964.57103 72,23 

3.1.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 29.832.110,00 2.386.568,80 8,00 21.419.45498 71,80 

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 18.572.763,00 1.485.821,04 8,00 13.545.116,05 72,93 

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 9.638.350,00 862.596,50 8,94 7.128.423,35 73,95 

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS 9.152.850,00 823.756,50 9,00 6.782.261,85 74,10 

4.6.00.00.00 AMORTIZAÇÃO DA DIVIDA 485.500,00 38.840,00 8,00 346.161,50 71,30 

9.0.00.00.00 Reserva de Contingência 380.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

9.9.00.00.00 Reserva de Contingência 380.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

TOTAL DA RECEITA PARA 2017 58.423.223,00 4.734.986,34 8,10 42.092.994,38 72,05 

Guaiúba, 5 de Dezemb de 2016 

Prefeito Municipal 



Estado do Ceará 

Prefeitura Municipal de Guaiúba 

Exercício Financeiro: 2017 - MÊS: Outubro 

CRONOGRAMA MENSAL DE DESEMBOLSO -Art. 8 0  DA LRF - Ref. Lei Municipal N° 78912016. de 2611012016 

Título da Despesa Fixação R$ Desemb. No Mês R$ % Desemb. até Mês R$ % 	-- 

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 48.404.873,00 4.022.318,93 8,30 38.986.889,96 80,54 

3.1.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 29.832.11000 2.350.770,26 7,88 23.770.225,24 79,68 

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 18.572.763,00 1,671.548,67 9,00 15.216.664,72 81,93 

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 9.638.350,00 775.923,00 8,05 7.904.346,35 82,00 

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS 9.152.850,00 732.228,00 8,00 7.514.489,85 82,10 

4.6.00.00.00 AMORTIZAÇÃO DA DIVIDA 485.500,00 43.695.00 9,00 389.856,50 80,30 

9.0.00.00.00 Reserva de Contingência 380.000,00 95.000,00 25,00 95.000,00 25,00 

9.9.00.00.00 Reserva de Contingência 380.000,00 95.000,00 25,00 95.000,00 25,00 

TOTAL DA RECEITA PARA 2017 58.423.223,00 4.893.241,93 8,38 46.986.236,31 80,42 

Guaiúba, 5 de Dezembro de 2016 

KAI VIR lO GURGEL NOGU IR 

Prefeito Municipal 



Estado do Ceará 

Prefeitura Municipal de Guaiúba 

Exercício Financeiro: 2017 - MÊS: Novembro 

CRONOGRAMA MENSAL DE DESEMBOLSO - Art. 8° DA LRF - Ref. Lei MuniciDal N° 78912016. de 2611012016 

Título da Despesa Fixação R$ Desemb. No Mês R$ 0/,, Desemb. até Mês R$ % 

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 48.404.873,00 4.170.710,94 8,61 43.157.600,90 89,15 

3.1.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 29.832.110,00 2.684.889,90 9,00 26.455.115,14 88,6E;  

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 18.572.763,00 1.485.821,04 8,00 16.702.485,76 89,93 

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 9.638.350,00 867.451,50 9,00 8.771.797,85 91,00 

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS 9.152.850,00 823.756,50 900 8.338.246,35 91,10 

4.6.00.00.00 AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 485.500,00 43.695,00 9,00 433.551,50 89,30 

9.0.00.00.00 Reserva de Contingência 380.000,00 285.000,00 75,00 380.000,00 100,00 

9.9.00.00.00 Reserva de Contingência 380.000,00 285.000,00 75,00 380.000,00 100,00 

TOTAL DA RECEITA PARA 2017 58.423.223,00 5.323.162,44 9,11 52.309.398,75 89,54 

Guaiúba, 5 de Dezembro de 2016 

KAIO IRGIN ' GURGEL NÕGUEIRAI 

refeito Municipal 



Estado do Ceará 

Prefeitura Municipal de Guaiúba 

Exercício Financeiro: 2017 - MÊS: Dezembro 

CRONOGRAMA MENSAL DE DESEMBOLSO - Art. 8 1  DA LRF - Ref. Lei Municipal N° 78912016. de 2611012016 

Título da Despesa Fixação R$ Desemb. No Mês R$ % Desemb. até Mês R$ % 

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 48.404.873,00 5.247.272,08 10,84 48.404.873,00 100,00 

3.1.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 29.832.110,00 3.376.994,85 11,32 29.832.110,00 100,00 

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 18.572.763,00 1.870.277,23 10,07 18.572.763,00 100,00 

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 9.638.350,00 866.552,15 8,99 9.638.350,00 100,00 

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS 9.152.850,00 814.603,65 8,90 9.152.850,00 100,00 

4.6.00.00.00 AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 485.500,00 51.948,50 10,70 485.500,00 100,00 

9.0.00.00.00 Reserva de Contingência 380.000,00 0,00 0,00 380.00000 100,00 

9.9.00.00.00 Reserva de Contingência 380.000,00 0,00 0,00 380.000,00 10000 

TOTAL DA RECEITA PARA 2017 58.423.223,00 6.113.824,23 10,46 58.423.223,00 100,00 

Guaiúba, 5 de Dezembr 	16 

KAIO A 

Prefeito Municipal 



Estado do Ceará 

Prefeitura Municipal de Guaiúba 

Exercício Financeiro: 2017 - 1 0  Bimestre 

PROGRAMAÇÃO FINANCEIRA MENSAL -Art. 8 0  DA LRF - Ref. Lei Municioal N° 78912016. de 2611012016 

Título da Receita Previsão R$ Prog No Bimestre % Prog até Bimestre % 

1000.00.00.00.00 Receitas Correntes 57.596.194,50 10.684.855,36 18,55 10.684.855,36 18,55 

1100.00.00.00.00 Receita Tributária 1.594.329,60 168.998,93 10,60 168.998,93 10,60 

1200.00.00.00.00 Receitas de Contribuições 785.000,00 107.545,00 13,70 107.545,00 13,70 

1300.00.00.00.00 Receita Patrimonial 304.000.00 36.176,00 11,90 36.176,00 11,90 

1600.00.00.00.00 Receita de Serviços 210.000,00 4.200,00 2,00 4.20000 2,00 

1700.00.00.00.00 Transferências Correntes 53.527.620,50 10.239.833,80 19,13 10.239.833,80 19,13 

1900.00.00.00.00 Outras Receitas Correntes 1.175.244,40 128.101,63 10,90 128.101,63 10,9( 

2000.00.00.00.00 Receitas de Capital 5.757.000,00 963.120,00 16,72 963.120,00 16,72. 

2200.00.00.00.00 Alienação de Bens 50.000,00 50.000,00 100,00 50.000,00 100,00 

2400.00.00.00.00 Transferências de Capital 5.707.000,00 913.120,00 16,00 913.120,00 16,00 

9000.00.00.00.00 Deduções -4.929.971,50 -1.025.434,07 20,80 -1.025.434,07 20,80 

9500.00.00.00.00 Deduções do Fundeb -4.929.971,50 -1.025.434,07 20,80 -1.025.434,07 20,80 

TOTAL DA RECEITA PARA 2017 58.423.223,00 10.622.541,29 18,18 10.622.541,29 18,18 

Guaiúba, 5 de Dezembro de 2016 

15
0 ;G 

lo Prefeito Municipal 



Estado do Ceará 

Prefeitura Municipal de Guaiúba 

Exercício Financeiro: 2017 - 2° Bimestre 

PROGRAMACÃO FINANCEIRA MENSAL -Art. 8 0  DA LRF - Ref. Lei Municipal N°78912016. de 2611012016 

Título da Receita Previsão R$ Prog No Bimestre % Prog até Bimestre % 

1000.00.00.00.00 Receitas Correntes 57.596.194,50 8.655.697,04 15,02 19.340.552,42 33,57 

1100.00.00.00.00 Receita Tributária 1.594.329,60 129.937,86 8,15 298.936,80 18,75 

1200.00.00.00.00 Receitas de Contribuições 785.000,00 147.580,00 18,80 255.125,00 32,50 

1300.00.00.00.00 Receita Patrimonial 304.000,00 41.648,00 13,70 77.824,00 25,60 

1600.00.00.00.00 Receita de Serviços 210.000,00 81.900,00 39,00 86.100,00 41,00 

1700.00.00.00.00 Transferências Correntes 53.527.620,50 8.162.962,12 15,25 18.402.795,92 34,38 

1900.00.00.00.00 Outras Receitas Correntes 1.175.244,40 91.669,06 7,80 219.770,70 18,70 

2000.00.00.00.00 Receitas de Capital 5.757.000,00 1.483.820,00 25,77 2.446.940,00 42,50 

2200.00.00.00.00 Alienação de Bens 50.000,00 0,00 0,00 50.000.00 100.00 

2400.00.00.00.00 Transferências de Capital 5.707.000,00 1.483.820,00 26,00 2.396.940,00 42,00 

9000.00.00.00.00 Deduções -4.929.971,50 -728.156,79 14,77 -1.753.590,86 35,57 

9500.00.00.00.00 Deduções do Fundeb -4.929.971,50 -728.156,79 14,77 -1.753.590.86 35,57 

TOTAL DA RECEITA PARA 2017 58.423.223,00 9.411.360,25 16,11 20.033.901,56 34,29 

Guaiúba, 5 de Dezembro de 2016 

KÁ51 	GURG  
Prefeito Municipal 



Estado do Ceará 

Prefeitura Municipal de Guaiúba 

Exercício Financeiro: 2017 - 30 Bimestre 

PROGRAMAÇÃO FINANCEIRA MENSAL - Art. 8 0  DA LRF - Ref. Lei Municipal N° 78912016. de 2611012016 

Título da Receita Previsão R$ Prog No Bimestre % Prog até Bimestre % 

1000.00.00.00.00 Receitas Correntes 57.596.194,50 9.770.018,54 16,96 29.110.570,97 50,54 

1100.0000.00.00 Receita Tributária 1.594.329,60 137.112,34 8,60 436.049,14 27,35 

1200.00.00.00.00 Receitas de Contribuições 785.000,00 127.641,00 16,26 382.76600 48,76 

1300.00.00.00.00 Receita Patrimonial 304.000,00 55.328,00 18,20 133.152,00 43,80 

1600.00.00.00.00 Receita de Serviços 210.000,00 29.400,00 14,00 115.500,00 55,00 

1700.00.00.00,00 Transferências Correntes 53.527.620,50 9.099.695,48 17,00 27.502.491,41 51,38 

1900.00.00.00.00 Outras Receitas Correntes 1.175.244,40 320.841,72 27,30 540.612,42 46,00 

2000.00.00.00.00 Receitas de Capital 5.757.000,00 1.455.285,00 25,27 3.902.225,00 67,78 

2200.00.00.00.00 Alienação de Bens 50.000,00 0,00 0,00 50,000,00 100,00 

2400.00.00.00.00 Transferências de Capital 5.707.000,00 1.455.285,00 25,50 3.852.225,00 67,50 

9000.00.00.00.00 Deduções -4.929.971,50 -849.434,08 17,23 .2.603.024,95 52,80 

9500.00.00.00.00 Deduções do Fundeb -4.929,971,50 -849.434,08 17,23 -2.603.024,95 52,80 

TOTAL DA RECEITA PARA 2017 58.423.223,00 10.375.869,46 17,76 30.409.771,02 52,06 

Guaiúba, 5 de Dezembro de 2016 

/ 

KAO VJJ INIO GURGEL NOGUL.. 

Prefeito Municipal 



Estado do Ceará 

Prefeitura Municipal de Guaiúba 

Exercício Financeiro: 2017 - 40 Bimestre 

PROGRAMAÇÃO FINANCEIRA MENSAL -Art. 8° DA LRF - Ref. Lei Municinal N°789/2016. de 2611012016 

Título da Receita Previsão R$ Prog No Bimestre % Prog até Bimestre % 

1000.00.00.00.00 Receitas Correntes 57.596.194,50 8.532.792,56 14,81 37.643.36355 65,35 

1100.00.00.00.00 Receita Tributária 1.594.329,60 200.885,52 12,60 636.934,67 39,95 

1200.00.00.00.00 Receitas de Contribuições 785.000,00 82.425,00 10,50 465.191,00 59,26 

1300.00.00.00.00 Receita Patrimonial 304.000,00 124.640,00 41,00 257.792,00 84,80 

1600.00.00.00.00 Receita de Serviços 210.000,00 38.220,00 18,20 153.720,00 73,20 

1700.00.00.00.00 Transferências Correntes 53.527.620,50 7.922.087,83 14,80 35.424.579,24 66,16 

1900.00.00.00.00 Outras Receitas Correntes 1.175.244,40 164.534,21 14,00 705.146,64 60,00 

2000.00.00.00.00 Receitas de Capital 5.757.000,00 325.299,00 5,65 4.227.524,00 73,43 

2200.00.00.00.00 Alienação de Bens 50.000,00 0,00 0,00 50.000,00 100,00 

2400.00.00.00.00 Transferências de Capital 5.707.000,00 325.299,00 5,70 4.177.524.00 73,20 

9000.00.00.00.00 Deduções -4.929.971,50 -724.705,81 14,70 -3.327.730,76 67,50 

9500.00.00.00.00 Deduções do Fundeb -4.929.971,50 -724.705,81 14,70 3.327.730.76 67,50 

TOTAL DA RECEITA PARA 2017 58.423.223,00 8.133.385,75 13,92 38.543.156,79 65,97 

Guaiúba, 5 de Dezembro de 2016 

KAIO7
íNIO GURGEL NOGUEIRA 

Prefeito Municipal 



Estado do Ceará 

Prefeitura Municipal de Guaiúba 

Exercício Financeiro: 2017 - 50  Bimestre 

PROGRAMACÃO FINANCEIRA MENSAL -Art. 8 0  DA LRF - Ref. Lei Municipal N°789/2016. de 2611012016 

Título da Receita Previsão R$ Prog No Bimestre % Prog até Bimestre % 

1000.00.00.00.00 Receitas Correntes 57.596.194,50 8.716.343,33 15,13 46.359.706,89 80,49 

1100.00.00.00.00 Receita Tributária 1.594.329,60 239.149,44 15,00 876.084,11 54,95 

1200.00.00.00.00 Receitas de Contribuições 785.000,00 165.713,50 21,11 630.904,50 80,37 

1300.00.00.00.00 Receita Patrimonial 304.000,00 10.336,00 3,40 268.128,00 88,20 

1600.00.00.00.00 Receita de Serviços 210.000,00 25.200,00 12,00 178.920,00 85,20 

1700.00.00.00.00 Transferências Correntes 53.527.620,50 8.029.143,07 15,00 43.453.722,32 81,18 

1900.00.00.00.00 Outras Receitas Correntes 1.175.244,40 246.801,32 21,00 951.947,96 81,00 

2000.00.00.00.00 Receitas de Capital 5.757.000,00 570.700,00 9,91 4.798.224,00 83,34 

2200.00.00.00.00 Alienação de Bens 50.000,00 0,00 0,00 50.000,00 100,00 

2400.00.00.00.00 Transferências de Capital 5.707.000,00 570.700,00 10,00 4.748.224,00 83,20 

9000.00.00.00.00 Deduções -4.929.971,50 -700.548,95 14,21 -4.028.279,71 81,71 

9500.00.00.00.00 Deduções do Fundeb -4.929.971,50 -700.548,95 14,21 -4.028.279,71 81,71 

TOTAL DA RECEITA PARA 2017 58.423.223,00 8.586.494,38 14,70 47.129.651,18 80,67 

Guaiúba, 5 de Dez 	e 2016 

KAIGVI GINIO GUR~LINGUEI 
(i/ Prefeito Municipal 



Estado do Ceará 

Prefeitura Municipal de Guaiúba 

Exercício Financeiro: 2017 - 6 0  Bimestre 

PROGRAMAÇÃO FINANCEIRA MENSAL -Art. 80  DA LRF - Ref. Lei MuniciDal N°789/2016. de 2611012016 

Título da Receita Previsão R$ Prog No Bimestre % Prog até Bimestre % - 

1000.00.00.00.00 Receitas Correntes 57.596.194,50 11.236.487,58 19,50 57.596.194,50 100,00 

1100.00.00.00.00 Receita Tributária 1.594.329,60 718.24548 45,05 1.594.329,60 100,00 

1200.00.00.00.00 Receitas de Contribuições 785.000,00 154.095,50 19,63 785.000,00 100,00 

1300.00.00.00.00 Receita Patrimonial 304.000,00 35.872,00 11,80 304.000,00 100,00 

1600.00.00.00.00 Receita de Serviços 210.000,00 31.080,00 14,80 210.000,00 100,00 

1700.00.00.00.00 Transferências Correntes 53.527.620,50 10.073.898,17 18,82 53.527.620,50 100,00 

1900.00.00.00.00 Outras Receitas Correntes 1.175.244,40 223.296,43 19,00 1.175.244,40 100,00 

2000.00.00.00.00 Receitas de Capital 5.757.000,00 958.776,00 16,65 5.757.000,00 100,00 

2200.00.00.00.00 Alienação de Bens 50.000,00 0,00 0,00 50.000,00 100,00 

2400.00.00.00.00 Transferências de Capital 5.707.000,00 958.776,00 16,80 5.707.000,00 100,00 

9000.00.00.00.00 Deduções -4.929.971,50 -901.691,78 18,29 -4.929.971.50 100,00 

9500.00.00.00.00 Deduções do Fundeb -4.929.971,50 -901.691,78 18,29 -4.929.971,50 100,03 

TOTAL DA RECEITA PARA 2017 58.423.223,00 11.293.571,80 19,33 58.423.223,00 100,00 

Guaiúba, 5 de Dezembro de 2016 

NOGUEIRA ito Mu  
Prefeito Municipal 


